Patris & filij. CASVS. Institui mihi heredem filium meum impuberem, & ei pupillariter substitui Titium: & sic feci mihi vnum testamentum, & impuberi aliud. certe ista duo testameta habentur pro vno, non solum iure ciuili, sed etiam iure pratorio. nam si meum testamentum quod in scriptis faciebam, est signatum: & si testamentum filij mei quod in scriptis similiter faciebam, est resignatum, id est apertum: nihilominus valet vtrumque, & habetur loco vnius testamenti. sed & si in meo testamento quod in scriptis faciebam, sunt signa septem testium, & in testamento filij mei quod in scriptis similiter faciebam, non sit signum alicuius testis: nihilominus valet vtrumque, & sunt loco vnius. sed & si meum testamentum feci in scriptis, filij autem mei testamentum feci per nuncupationem, vel econtra: nihilominus valebit vtrumque. non tamen dicit in hoc casu quod sint loco vnius testamenti. Viuianus.

Si seruus communis cum libertate substituat impuberi, efficitur ei necessarius si per testatorem fuit redemptus: secus si per impuberem. si autem a neutro sit redemptus, tunc poterit seruus pretium partis offerre socio, vt libertatem & hereditatem consequatur. Alexand.

Si seruus communis substitutus sit impuberi cum libertate: si quidem a patrefamilias fuisset redemptus, erit impuberi necessarius. si vero ab impubere redemptus: non necessarius, sed voluntarius fit heres: vt Iulianus libro trigesimo Digestorum scribit. Quod si neque a patre neque a pupillo fuerit redemptus: aequitatis ratio suggerit, vt ipse pretium partis suae domino offerat, possit & libertatem & hereditatem consequi. Si Titio fuerit legatus seruus, posse eum impuberi substitui cum libertate, quemadmodum institui potuit legatus: & euanescit legatum existente conditione substitutionis.

Dem est & si post mortem legatarij seruus substitutus sit. Testamentum patris & huius impuberis habetur pro vno: & sufficit vna solennitas si conficiatur vno contextu. & vnus potest con-

- xviii. VLP IANVS libro sextodecimo ad Sabinum.
- xix. IULIANVS libro trigesimo Digestorum.
- xx. VLP IANVS libro sexto decimo ad Sabinum.
- xxi. IDEM libro quadragesimo primo ad Edictum.
- xxii. GAIVS libro quintodecimo ad Edictum prouinciale.

l Pratorio. imò non: vt. j. de secun. tab. l. si ita. §. fin. Sed certe verum est de iure pratorio quo ad id quod subiicit, nam, &c.
m Resignata. id est aperta, non signata. vel id est, signata, sed aperte coram praefide & coram honestis personis: vt. C. quemadmodum testa. ape. l. ij. H.

fieri in scriptis, aliud nuncupatiue. Alexand.

Patris & filij testamētum pro vno habetur etiā in iure pratorio. Nam vt Marcellus libro Digestorum nono scribit, sufficit tabulas esse patris signatas, et si resignate sint filij. & septē signa patris sufficiunt. Si pater sibi per scripturam, filio per nuncupationem, vel contra fecerit testamentum, valebit.

Substitutio pupillaris fieri potest ad minus tempus quam pupillaris aetatis: & tunc ultra illud tempus effectum non habet. Alex.

Si ita quis substituerit, Si filius meus intra decimum annum decesserit, Seius heres esto: deinde hic ante quartumdecimum post decimum decesserit: magis est vt non possit bonorum possessione substitutus petere. non enim videtur in hunc casum substitutus.

Qui impugnat testamentum per contra tab. siue obtineat siue succumbat: priuatur commodo pupillaris substitutionis. Alex.

Is qui contra tabulas testamenti patris bonorum possessione petierit, si fratri impuberi sub-

plecti: vt infra de acquir. heredi. l. quaesitum. & s. eod. l. sed si plures. §. si ex affe. & facit infra de acquir. heredi. l. si quis mihi bona. §. pe. & s. eo. l. si quis eum quem. §. si suo.
Si ita quis. CASVS. Titius instituit sibi heredem filium suum impuberem qui erat minor. x. an. & taliter ei substitutum dedit, si filius meus decesserit intra. x. annum, Seius heres esto. & decessit dictus testator: postea dictus filius impubes decessit post. x. annum intra. xiiij. nunquid habebit hereditatem substitutus? Et dicitur quod non: quia non fuit substitutus in eum casum. & h. d. Viuianus.
Post decimum. dixit intra, decessit post. Et nota quod specialis permissio derogat tacitae concessioni. sic Cod. de procu. l. maritus. & concordat infra eodem. l. qui plures liberos. in principio, & l. ex facto. §. item quaro. & supra eodem. l. in pupillari. & de libe. & posthu. l. commodissime. sic supra sol. mat. l. si cum dotem. in princip. Arg. contra supra de condic. cau. da. l. si extraneus. & infra de supel. leg. l. legata. in princip. & infra de fun. instru. l. quaesitum. §. fina.
Is qui contra tabulas. CASVS. Institui mihi heredem filium meum impuberem, & alium filium meum puberem a me emancipatum praeterij, & eundem praeteritum substitui pupillariter dicto impuberi instituto, & decessi: & postea dictus praeteritus petiit contra tab. bonorum pos. in bonis meis. certe ex quo voluit impugnare principale testa. per contra tab. nihil consequetur ex testamento secundario, id est, ex substitutione impuberis. Viuianus.
q Petierit. secus si tantum renuntiet: vt. s. eod. l. si filius. at si succubuerit, perdit vtrumque vt indignus. si obtinet in principali, perdit substitutionem vt indignus: vt. j. de iis qui. vt indignis. l. ij. & l. v. §. qui principale. & de acquirenda hereditate. l. quaesitum.

n signa. id est, sigilla de iure pratorio inducta: sed subscriptiones de iure ciuili: vt insti. de test. §. sed praedicta.

o Per scripturam. per hoc videtur quod sint duo testameta. arg. C. de testa. l. iubemus. §. & quemadmodum. ad similitudinem ergo praedicti casui per copulam sed &, quia vtrobiq; valet pupillare testamētum: sed differunt in hoc: quia in primo vnum, in secundo duo sunt. est ergo vnus quo ad quid: & quo ad quid duo. vnus, quia vnus testator, & vna signacula: vt hic & infra de se. tabu. l. vt bonorum. sed pro duobus habetur, quia duae hereditates: vt institu. eod. §. igitur. Item quia expugnato iure ciuili (vt per querelam) paterno pro parte, non infirmatur pupillare: vt supra de inoffic. test. l. Papinianus. §. sed nec. Item quia expugnato testamento paterno in totum per contra tabu. non rumpitur pupillare: vt infra eo. l. & si contra. Item quia paternum in scriptis, pupillare nuncupatiuum potest esse: vt hic & infra de secun. tab. l. si ita. §. fina. Item quia institutus in paterno, in pupillari substitutus si habet coheredem, potest omittere paternam hereditatem, & pupillarem amplecti: vt infra de acquir. heredi. l. quaesitum. & s. eod. l. sed si plures. §. si ex affe. & facit infra de acquir. heredi. l. si quis mihi bona. §. pe. & s. eo. l. si quis eum quem. §. si suo.

a] Not. glo. quod quando post dictionem sed, ponitur copula &, de notatur diuersitas facti, & identitas iuris. Bar. Pau. Alexan. & Iaf.

Substitutio pupillaris fieri potest ad minus tempus quam pupillaris aetatis: & tunc ultra illud tempus effectum non habet. Alex.

Alexand.

Species generi derogat.

substitutione. oppo. j. eo. l. & si contra tabulas. vbi non rupitur pupillare expugnato principali per contra tabulas. Resp. nec hic expugnatur, sed vt indignus repellitur, vt dictu est. & facit. j. de contra tab. l. filium. §. omnibus. & §. non solum. & ad Trebel. l. si cui pure. §. necnon illud. & §. de inoffic. testa. l. Papinianus. §. meminisse.

Q Vi plures.] CASVS.

Institui mihi heredes Titium & Seium & Gaium & Sempronium: & ita postea eis dixi: Vos omnes inuicem substituo. & decessi. postea hereditate mea adiuuit Titius & Seius: & postea decessit Titius: & sic portio sua Titij ad heredem suum deuenit. postea Gaius repudiavit partem suam, & ita in parte sua Gaius existit conditio substitutionis: & postea Sempronius adiuuit pro sua parte. & sic habes quod Titius & Seius & Sempronius adiuuerunt pro suis partibus, & q Titius decessit, & ita pars sua adita deuenit ad heredem suum, & quod Gaius partem suam repudiavit, & sic in ea locum habuit substitutio. queritur, vtrum heres Titij predicti veniat ad substitutionem cum Seio & Sempronio? Et dicitur q non, imo solus Seius & Sempronius qui existerunt mihi heredes nullo mediante. illi enim qui per se heredes mihi existerunt, soli videntur substituti qualitercunque vnus viuus suam portionem amiserit. & hoc dicit. Viuianus.